



# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO



EXECUTIVO

Ano VII - Edição Nº 149 de 22 de Outubro de 2021

#### SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - ATA DE - DE REGISTRO DE PREÇO: 20211407/2021

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20211407/2021 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11304/20210 MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO**, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, inscrita no CNPJ/MF 06.019.491/0001-07, com sede na Praça da Matriz, n° 42, Centro, São Mateus do Maranhão/MA - Estado do Maranhão, neste ato Representada pelo Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, o Sr. Thiago Rezende Aragão, brasileiro, portador do R.G nº 961045981 e inscrito no CPF sob nº 955.835.723-53, residente neste Município de São Mateus do Maranhão/MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021, tudo em conformidade com o processo administrativo nº 11304/2021, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da empresa **L. C. MENDES E SILVA EIRELI** CNPJ nº 27.899.767/0001-50 estabelecida na Rua Buriti Bravo, nº 542, Guanabara, Cep. 65.690-000, na cidade de Colinas/MA., neste ato representado pelo Sr. Lamark Cristiny Mendes e Silva, brasileiro, CPF/MF nº 640.909.903-78, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	UNITARIO	TOTAL
1	<b>RETRO ESCA VADEIRA (GRANDE) 428 OU SIMILAR:</b> Especificações: * Potência - Líquida 64.9 kW * Dimensões - Curso 127 mm * Potência Nominal (Padrão) - 2.200 rpm - Bruta - ISO 14396 - 68.5 kW * Dimensões - Diâmetro Interno 105 mm * Potência Líquida - 2.200 rpm - 80/1269/EEC - 64.9 kW * Motor - 3054C de 68,5 kW Mecânico - Turbo * Aumento de Torque - 1.400 rpm - Líquido - 38% * Torque Máximo - 384 Nm * Potência Líquida - 2.200 rpm - ISO 9249 - 64.9 kW	1.350	HORA	R\$ 249,00	R\$ 336.150,00
2	<b>ESCAVO CARREGADEIRA HIDRAULICA 320 OU SIMILAR:</b> Especificações: Potência Líquida - ISO 9249 107 kW * Modelo do Motor Cat C4.4 * Potência do Motor - ISO 14396 108 kW * Diâmetro Interno 105 mm * Curso 127 mm * Deslocamento 4.4 l * Sistema Hidráulico * Sistema Principal - Fluxo Máximo 429 l/min (113 gal/min) * Pressão Máxima - Equipamento 35000 kPa * Pressão Máxima - Percurso 34.3 kPa * Pressão Máxima - Oscilação 26.8 kPa * Mecanismo de Oscilação * Velocidade de Oscilação 11.6 r/min * Torque de Oscilação Máximo 74.4 kNm * Pesos - Peso Operacional 19.8 kg * Capacidades de Reabastecimento em Serviço * Capacidade do Tanque de Combustível 345 l * Sistema de Arrefecimento 25 l * Óleo do Motor 15 l * Comando de Oscilação - Cada 12 l * Comando Final - Cada 5 l * Sistema Hidráulico - Incluindo Tanque 234 l * Reservatório Hidráulico 115 l * Dimensões * Lança Alcance de 5,7 m (18 pés 8 pol) * Braço Alcance de 2,9 m (9 pés 6 pol) * Caçamba 1,0 m³ (1,31 yd³) * Altura de Transporte - Topo da Cabine 2.96 mm	1.350	HORA	R\$ 242,67	R\$ 327.604,50





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO



## EXECUTIVO

Ano VII - Edição Nº 149 de 22 de Outubro de 2021

6	<b>CAMINHÃO PIPA TRUCK COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 15.000 LITROS</b> - Especificações: <b>Descrição:</b> Caminhão pipa com tanque de água com capacidade de 15.000 litros. * Formato do Tanque Cilíndrico * Confeccionado em AÇO INOX (1º Linha e Certificado) * 30 Metros de Mangueira de 2" P/ Lavar Equipamentos Etc + Suporte * Proteção Lateral p/ Ciclistas e Motociclistas Conforme Norma CONTRAN Resolução 323 * Para Choque Traseiro HOMOLOGADO conforme CAT	2.025	HORA	R\$ 109,00	R\$ 220.725,00
7	<b>CAMINHÃO PIPA TOCO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 10.000 LITROS</b> - Especificações: <b>Descrição:</b> Caminhão pipa com tanque de água com capacidade de 10.000 litros. * Formato do Tanque Cilíndrico * Confeccionado em AÇO INOX (1º Linha e Certificado) * 30 Metros de Mangueira de 2" P/ Lavar Equipamentos Etc + Suporte * Proteção Lateral p/ Ciclistas e Motociclistas Conforme Norma CONTRAN Resolução 323 * Para Choque Traseiro HOMOLOGADO conforme CAT	2.025	HORA	R\$ 39,00	R\$ 78.975,00
8	<b>CAMINHÃO BASCULANTE TRAÇADA - 18M3</b> - Especificações: transporte de cargas e materiais. * Modelo: Costellation 32.360 * <b>Descrição:</b> Caminhão basculante 18 m3.	1.125	HORA	R\$ 220,00	R\$ 247.500,00
<b>LOTE II - COTA RESERVADA PARA ME E EPP</b>					
12	<b>RETRO ESCAVADEIRA (GRANDE) 428 OU SIMILAR:</b> Especificações: * Potência - Líquida 64.9 kW * Dimensões - Curso 127 mm * Potência Nominal (Padrão) - 2.200 rpm - Bruta - ISO 14396 - 68.5 kW * Dimensões - Diâmetro Interno 105 mm * Potência Líquida - 2.200 rpm - 80/1269/EEC - 64.9 kW * Motor - 3054C de 68,5 kW Mecânico - Turbo * Aumento de Torque - 1.400 rpm - Líquido - 38% * Torque Máximo - 384 Nm * Potência Líquida - 2.200 rpm - ISO 9249 - 64.9 kW	450	HORA	R\$ 227,00	R\$ 102.150,00
14	<b>Pá CARREGADEIRA (GRANDE) CONCHA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 2,5M3:</b> Especificações: * Potência Líquida Nominal-137 HP102kW * Modelo do Motor Cat® C7.1 ACERT™ * Potência Bruta Máxima - ISO 14396 (Modo de Potência de Desempenho: Faixa de 1 a 4) -141 HP105kW * Potência Bruta Máxima - ISO 14396 (DIN) (Modo de Potência de Desempenho: Faixa de 1 a 4)-143 HP105kW * Potência Líquida * Nominal a 1.800 rpm - SAE J1349 (Modo de Potência de Desempenho: Faixa de 1 a 4)-137 HP102kW	450	HORA	R\$ 274,00	R\$ 123.300,00





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO



## EXECUTIVO

Ano VII - Edição Nº 149 de 22 de Outubro de 2021

17	<b>CAMINHÃO PIPA TRUCK COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 15.000 LITROS</b> - Especificações: <b>Descrição:</b> Caminhão pipa com tanque de água com capacidade de 15.000 litros. * Formato do Tanque Cilíndrico * Confeccionado em AÇO INOX (1º Linha e Certificado) * 30 Metros de Mangueira de 2" P/ Lavar Equipamentos Etc + Suporte * Proteção Lateral p/ Ciclistas e Motociclistas Conforme Norma CONTRAN Resolução 323 * Para Choque Traseiro HOMOLOGADO conforme CAT	675	HORA	R\$ 217,00	R\$ 146.475,00
18	<b>CAMINHÃO PIPA TOCO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 10.000 LITROS</b> - Especificações: <b>Descrição:</b> Caminhão pipa com tanque de água com capacidade de 10.000 litros. * Formato do Tanque Cilíndrico * Confeccionado em AÇO INOX (1º Linha e Certificado) * 30 Metros de Mangueira de 2" P/ Lavar Equipamentos Etc + Suporte * Proteção Lateral p/ Ciclistas e Motociclistas Conforme Norma CONTRAN Resolução 323 * Para Choque Traseiro HOMOLOGADO conforme CAT	675	HORA	R\$ 199,00	R\$ 134.325,00
19	<b>CAMINHÃO BASCULANTE TRAÇADA - 18M3</b> - Especificações: transporte de cargas e materiais. * Modelo: Costellation 32.360 * <b>Descrição:</b> Caminhão basculante 18 m3.	375	HORA	R\$ 249,00	R\$ 93.375,00
20	<b>CAMINHÃO BASCULANTE TOCO - 7M3</b> - Especificações: transporte de cargas e materiais. * Modelo: Costellation 32.360 * <b>Descrição:</b> Caminhão basculante 7 m3.	576	HORA	R\$ 99,00	R\$ 57.024,00
22	<b>TRATOR DE PNEU:</b> Modelo do Motor Cat® C15; Potência Bruta 324 Kw; Potência Líquida - ISO 9249 302 kW; Deslocamento 15.2 l; Diâmetro Interno 137.2 mm; Tipo de Transmissão Planetária - Power Shift - ECPC; Fronta Planetário - Fixo; Traseiro Planetário - Oscilante; Ângulo de Oscilação ±11°; Diferencial - Comandos Finais - Frontal 100 l; Tanque de Combustível 782 l; Diferenciais - Comandos Finais - Traseiros 110 l; Transmissão 66 l; Sistema de Arrefecimento 116 l; Peso Operacional 34004 kg	450	HORA	R\$ 169,00	R\$ 76.050,00
<b>LOTE III - COTA EXCLUSIVA PARA ME E EPP</b>					
23	<b>CAMINHÃO PRANCHA:</b> Para transporte de máquinas pesadas; modelos com 4 eixos; rampas hidráulicas; Caixa de carga útil: 8.90m de comprimento x 2.60m de largura. Capacidade máxima de carga: 15000kg, piso da prancha em madeira, rampa de acesso traseiro em aço com acionamento hidráulico.	6.000	KM	R\$ 4,19	R\$ 25.140,00
					R\$ 1.968.793,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - ATA DE - DE REGISTRO DE PREÇO: 20211405/2021

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva  
 CPF: \*\*\*.315.753-\*\* em 22/10/2021 18:59:26 - IP com n°: 10.1.1.83  
[www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial/?id=1252](http://www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial/?id=1252)





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO



EXECUTIVO

Ano VII - Edição Nº 149 de 22 de Outubro de 2021

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20211405/2021PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11304/2021 O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO**, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, inscrita no CNPJ/MF 06.019.491/0001-07, com sede na Praça da Matriz, n°42, Centro, São Mateus do Maranhão/MA - Estado do Maranhão, neste ato Representada pelo Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, o Sr. Thiago Rezende Aragão, brasileiro, portador do R.G nº 961045981 e inscrito no CPF sob nº 955.835.723-53, residente neste Município de São Mateus do Maranhão/MA, neste ato denominado simplesmente **ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS**, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021, tudo em conformidade com o processo administrativo nº 11304/2021, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, **RESOLVE** registrar os preços da empresa **E. C. VERAS SERVIÇOS** CNPJ 19.022.197/0001-98, estabelecida na Rua Valmir Araújo, nº 105, Centro, na cidade de Junco do Maranhão., CEP 65.294000, neste ato representado pelo Sr. Erivaldo Carvalho Veras, brasileiro, CPF/MF nº 451.987.723-72, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
3	<b>Pá CARREGADEIRA (GRANDE) CONCHA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 2,5M3:</b> Especificações: * Potência Líquida Nominal-137 HP102kW * Modelo do Motor Cat® C7.1 ACERT™ * Potência Bruta Máxima - ISO 14396 (Modo de Potência de Desempenho: Faixa de 1 a 4) -141 HP105kW * Potência Bruta Máxima - ISO 14396 (DIN) (Modo de Potência de Desempenho: Faixa de 1 a 4)-143 HP105kW * Potência Líquida * Nominal a 1.800 rpm - SAE J1349 (Modo de Potência de Desempenho: Faixa de 1 a 4)-137 HP102kW	1.350	HORA	R\$ 158,00	R\$ 213.300,00
4	<b>MOTO NIVELADORA (GRANDE) 140 HP OU SIMILAR</b> - Especificações: * Potência Básica (1ª Marcha) - Líquida 136 kW * Modelo do Motor Cat C7 * Diâmetro Interno 110 mm * Curso 127 mm * Velocidade em Potência Nominal 2.000 rpm * Aumento de Torque 39% * Potência Básica (1ª Velocidade) - Líquida - * Métrica 136 kW * Padrão - Velocidade do Ventilador - Máxima 1.450 rpm * Alta Temperatura Ambiente - Velocidade do Ventilador Máxima 1.650 rpm	1.728	HORA	R\$ 198,00	R\$ 342.144,00
5	<b>ROLO COMPACTADOR (Pé DE CARNEIRO) MOTORIZADO COM O MÍNIMO DE 12 TONELADAS</b> - Especificações: Largura de Compactação - 2134 mm * Vão Livre Sobre o Solo - 543 mm * Velocidade de Deslocamento - Máxima 12 km/h * Raio de Giro Dentro da Extremidade do Tambor - 3.68 m * Dimensões: Diâmetro do Tambor - Sobre os Suportes - 1495 mm * Comprimento Total - 5.51 m * Largura Total - 2.29 m * Altura com ROPS/FOPS ou Cabina - 3.07 m * Distância entre Eixos - 2.9 m * Largura do Tambor - 2134 mm * Capacidade do Tanque de Combustível - 200 L	1.125	HORA	R\$ 172,00	R\$ 193.500,00





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO



## EXECUTIVO

Ano VII - Edição Nº 149 de 22 de Outubro de 2021

9	<b>CAMINHÃO BASCULANTE TOCO - 7M3</b> - Especificações: ransporte de cargas e materiais. * Modelo: Costellation 32.360 * Descrição: Caminhão basculante 7 m3.	1.728	HORA	R\$ 99,00	R\$ 171.072,00
10	<b>TRATOR DE ESTEIRA (MÉDIO) D-6 OU SIMILAR</b> - Especificações: Motor PowerTech™, atende a regulamentação de emissões MAR-I * Transmissão hidrostática * Sistema TMC (Total Machine Control) * Esteiras Extended Life™ (Vida Estendida)	1.350	HORA	R\$ 204,00	R\$ 275.400,00
11	<b>TRATOR DE PNEU:</b> Modelo do Motor Cat® C15; Potência Bruta 324 Kw; Potência Líquida - ISO 9249 302 kW; Deslocamento 15.2 l; Diâmetro Interno 137.2 mm; Tipo de Transmissão Planetária - Power Shift - ECPC; Fronta Planetário - Fixo; Traseiro Planetário - Oscilante; Ângulo de Oscilação ±11°; Diferencial - Comandos Finais - Frontal 100 l; Tanque de Combustível 782 l; Diferenciais - Comandos Finais - Traseiros 110 l; Transmissão 66 l; Sistema de Arrefecimento 116 l; Peso Operacional 34004 kg	1.350	HORA	R\$ 99,00	R\$ 133.650,00
					R\$ 1.329.066,00

#### SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - ATA DE - DE REGISTRO DE PREÇO: 20211406/2021

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20211406/2021 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11304/2021 O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO,** pessoa jurídica de direito público interno, por meio da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, inscrita no CNPJ/MF 06.019.491/0001-07, com sede na Praça da Matriz, n°42, Centro, São Mateus do Maranhão/MA - Estado do Maranhão, neste ato Representada pelo Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, o Sr. Thiago Rezende Aragão, brasileiro, portador do R.G nº 961045981 e inscrito no CPF sob nº 955.835.723-53, residente neste Município de São Mateus do Maranhão/MA, neste ato denominado simplesmente **ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS**, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021, tudo em conformidade com o processo administrativo nº 11304/2021, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, **RESOLVE** registrar os preços da empresa **ENGENEW EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP**, CNPJ nº 13.185.456/0001-15 estabelecida na Av. Gomes de Sousa, s/n, Loja Altos, Centro, na cidade de Itapecuru/MA., CEP 65.485-000, neste ato representado pelo Sr. Marcos Antônio Magalhães Lopes, portador do RG. 13031593-1. SSP/MA e CPF/MF nº 376.100.903-87, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

ITE M	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDA DE	UNITAR IO	TOTAL
----------	-----------	--------	-------------	--------------	-------





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO



EXECUTIVO

Ano VII - Edição Nº 149 de 22 de Outubro de 2021

13	<b>ESCAVO CARREGADEIRA HIDRAULICA 320 OU SIMILAR:</b> Especificações: Potência Líquida - ISO 9249 107 kW * Modelo do Motor Cat C4.4 * Potência do Motor - ISO 14396 108 kW * Diâmetro Interno 105 mm * Curso 127 mm * Deslocamento 4.4 l * Sistema Hidráulico * Sistema Principal - Fluxo Máximo 429 l/min (113 gal/min) * Pressão Máxima - Equipamento 35000 kPa * Pressão Máxima - Percuro 34.3 kPa * Pressão Máxima - Oscilação 26.8 kPa * Mecanismo de Oscilação * Velocidade de Oscilação 11.6 r/min * Torque de Oscilação Máximo 74.4 kNm * Pesos - Peso Operacional 19.8 kg * Capacidades de Reabastecimento em Serviço * Capacidade do Tanque de Combustível 345 l * Sistema de Arrefecimento 25 l * Óleo do Motor 15 l * Comando de Oscilação - Cada 12 l * Comando Final - Cada 5 l * Sistema Hidráulico - Incluindo Tanque 234 l * Reservatório Hidráulico 115 l * Dimensões * Lança Alcance de 5,7 m (18 pés 8 pol) * Braço Alcance de 2,9 m (9 pés 6 pol) * Caçamba 1,0 m³ (1,31 yd³) * Altura de Transporte - Topo da Cabine 2.96 mm	450	HORA	R\$ 119,00	R\$ 53.550,00
15	<b>MOTO NIVELADORA (GRANDE) 140 HP OU SIMILAR</b> - Especificações: * Potência Básica (1ª Marcha) - Líquida 136 kW * Modelo do Motor Cat C7 * Diâmetro Interno 110 mm * Curso 127 mm * Velocidade em Potência Nominal 2.000 rpm * Aumento de Torque 39% * Potência Básica (1ª Velocidade) - Líquida - * Métrica 136 kW * Padrão - Velocidade do Ventilador - Máxima 1.450 rpm * Alta Temperatura Ambiente - Velocidade do Ventilador Máxima 1.650 rpm	576	HORA	R\$ 308,00	R\$ 177.408,00
16	<b>ROLO COMPACTADOR (PÉ DE CARNEIRO) MOTORIZADO COM O MÍNIMO DE 12 TONELADAS</b> - Especificações: Largura de Compactação - 2134 mm * Vão Livre Sobre o Solo - 543 mm * Velocidade de Deslocamento - Máxima 12 km/h * Raio de Giro Dentro da Extremidade do Tambor - 3.68 m * Dimensões: Diâmetro do Tambor - Sobre os Suportes - 1495 mm * Comprimento Total - 5.51 m * Largura Total - 2.29 m * Altura com ROPS/FOPS ou Cabina - 3.07 m * Distância entre Eixos - 2.9 m * Largura do Tambor - 2134 mm * Capacidade do Tanque de Combustível - 200 L	375	HORA	R\$ 208,00	R\$ 78.000,00
21	<b>TRATOR DE ESTEIRA (MÉDIO) D-6 OU SIMILAR</b> - Especificações: Motor PowerTech™, atende a regulamentação de emissões MAR-I * Transmissão hidrostática * Sistema TMC (Total Machine Control) * Esteiras Extended Life™ (Vida Estendida)	450	HORA	R\$ 208,00	R\$ 93.600,00
				R\$ 402.558,00	

